
                                                                  

Area Trasformazione del Territorio    
Servizio Valorizzazione della città storica – sito UNESCO

DETERMINAZIONE

N. 7 DEL 13/02/2023

Oggetto: Intervento denominato: “Community Hub - incubatore di cittadinanza attiva, Complesso
della SS Trinità delle Monache”.
Intervenuta efficacia  della determinazione dirigenziale n. 58 del 27 ottobre 2022, I.G. n. 2215
del 22 novembre 2022, con la quale è stato affidato alla società Ascolto Attivo S.r.l. il servizio di
gestione delle attività di facilitazione dei processi decisionali collaborativi da attivarsi nell’ambito
del progetto denominato “Community Hub - incubatore di cittadinanza attiva, Complesso della SS
Trinità  delle  Monache”,  finanziato  a  valere  sui  fondi  del  Contratto  Istituzionale  di  Sviluppo –
Napoli Centro Storico, per l’importo di € 39.800,25 oltre IVA 22% per € 8.756,06 per un totale di
€48.556,31.
CUP: B67E19000130006 - CIG: Z4B381C071
Atto senza impegno di spesa

1

Comune di Napoli
Data: 16/02/2023, DETDI/2023/0000084



                                                                  

La Dirigente del Servizio Valorizzazione della città storica – sito UNESCO

Premesso che:
- con delibera di Giunta Comunale n. 451 del 9 giugno 2016 si è preso atto dell’approvazione,

in data 3 maggio 2016, del progetto "2nd chance - waking up the sleeping giants” (Fase II)
nell’ambito del Programma di Cooperazione Territoriale URBACT III 2014 – 2020, con Napo-
li città capofila;

- conformemente alle indicazioni contenute nella proposta progettuale (Application Form), il
Comune di Napoli ha attivato un percorso partecipativo finalizzato alla elaborazione di una
visione condivisa di trasformazione del  Complesso della SS. Trinità delle Monache ed alla
successiva co-progettazione di un Piano di Azione Locale per il recupero e la rifunzionalizza-
zione del complesso stesso;

- con delibera di Giunta Comunale n. 156 del 12 aprile 2019, l’Amministrazione ha preso atto
del "Piano di Azione Locale” redatto nell'ambito del progetto europeo URBACT "2nd Chan-
ce- waking up the sleeping giants", per “il recupero, la rifunzionalizzazione e la gestione del
complesso monumentale della SS. Trinità delle Monache, quale contributo della comunità lo-
cale, definita Comunità del Parco dei Quartieri Spagnoli, da trasmettere all’Agenzia del De-
manio come base del futuro progetto di valorizzazione”;

- con delibera di Giunta Comunale n. 234 del  5 luglio 2022 si è proceduto a prendere atto
dell’ammissione a finanziamento di una serie di interventi a valere sui fondi del Contratto isti-
tuzionale di sviluppo (CIS) – Napoli Centro storico, tra i quali ricade il progetto denominato
“Community Hub - incubatore di cittadinanza attiva, Complesso della SS Trinità delle Mona-
che”, finanziato per complessivi € 6.000.000,00;

- in data 22 luglio 2022 è stato stipulato un Accordo ai sensi dell’art.15 della L. 241/90 e s.m.i.
tra il Comune di Napoli e l’Agenzia del Demanio, “finalizzato all’avvio di iniziative di rico-
gnizione, riordino, razionalizzazione, permuta, trasferimento, valorizzazione e dismissione del
patrimonio statale e comunale ubicato nel Comune di Napoli”, tra cui il Complesso della SS
Trinità delle Monache;

- con delibera di Giunta Comunale n. 343 del 29 settembre 2022 è stato approvato il Documen-
to di Indirizzo alla Progettazione, con il relativo Quadro Economico dell’intervento in parola;

- si è ritenuto opportuno attivare un processo di progettazione partecipata per detto intervento in
continuità con il percorso partecipativo URBACT "2nd Chance- waking up the sleeping gian-
ts", attraverso una serie di attività finalizzate al coinvolgimento della società civile per la con-
divisione degli obiettivi e degli interventi progettuali, delle modalità di gestione del comples-
so e per l’attivazione di un “Community Hub”;

- si è reso necessario ricorrere a soggetto esterno all’Amministrazione per l’esecuzione del ser-
vizio in parola a causa di carenza di personale interno all’Amministrazione in possesso delle
professionalità occorrenti al servizio in parola e dei tempi celeri imposti dai finanziamenti.

Visto che
- con determinazione del dirigente Servizio Valorizzazione della città storica – sito UNESCO n.

58 del 27 ottobre 2022, I.G. n. 2215 del 22 novembre 2022, è stato affidato - ai sensi dell’art.
1, comma 2, lettera a) della legge n. 120/2020, come modificato dall’art. 51, comma 1, lettera
a), punto 2.1 della legge n. 108/2021 - mediante Piattaforma MePA, alla società Ascolto Atti-
vo S.r.l. - P.IVA 05978150968 il servizio di gestione delle attività di facilitazione dei processi

2

Comune di Napoli
Data: 16/02/2023, DETDI/2023/0000084



                                                                  

decisionali  collaborativi da attivarsi  nell’ambito del progetto in parola,  per l’importo di €
39.800,25 oltre IVA 22% per € 8.756,06 per complessivi € 48.556,31;

- con la medesima determinazione I.G. n. 2215 del 22 novembre 2022, si è assunto, ai sensi
dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000, in favore della società Ascolto Attivo S.r.l. l’impegno di
spesa dell’importo di € 48.556,31 sul capitolo 297055, codice bilancio 05.01- 2.02.01.10.999
– Bilancio 2022/2024 – Esercizio 2022 – vincolo entrata capitolo 404780 – finanziamento
Contratto Istituzionale di Sviluppo “Napoli – Centro storico” – FSC 2014/2020.

Preso atto che:
- la verifica del possesso dei requisiti di cui agli artt. 80 e 83 del D.lgs. n.50/2016 ss.mm.ii., ef-

fettuata dal RUP, si è conclusa con esito positivo;
- l’aggiudicatario risulta in regola con il pagamento dei tributi locali di cui al cosiddetto Pro-

gramma 100, come risulta dalle verifiche eseguite dal Servizio Contrasto all’evasione e inno-
vazione dei procedimenti tributari;

- ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. n.50/2016 ss.mm.ii., l’aggiudicazione, diventa effica-
ce dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti.

Visti:
- il D.lgs. n.267/2000 ss.mm.ii.;
- il D.lgs. n.50/2016 ss.mm.ii.;
- gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approva-

to per il triennio 2022- 24, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E AN-
TICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza.

Ritenuto, pertanto, che si possa dare atto dell’intervenuta efficacia della suindicata determinazione
dirigenziale n. 58 del 27 ottobre 2022, I.G. n. 2215 del 22 novembre 2022. 

DETERMINA
Per i motivi esposti in narrativa

Dare  atto,  ai  sensi  dell’art.  32  comma  7  del  D.lgs.  n.  50/2016,  dell’intervenuta  efficacia
dell’affidamento disposto con determinazione dirigenziale n. 58 del 27 ottobre 2022, I.G. n. 2215
del 22 novembre 2022,  ai sensi  dell’art. 1, comma 2, lettera a) della legge n. 120/2020, come
modificato dall’art.  51,  comma 1,  lettera a),  punto 2.1 della  legge n.  108/2021, in favore della
società Ascolto Attivo S.r.l, con sede legale in Milano, P.IVA 05978150968, del servizio di gestione
delle  attività  di  facilitazione  dei  processi  decisionali  collaborativi da  attivarsi  nell’ambito  del
progetto  denominato “Community Hub -  incubatore  di  cittadinanza attiva,  Complesso  della  SS
Trinità delle Monache”, per l’importo di € 39.800,25 oltre IVA 22% per € 8.756,06 per complessivi
€ 48.556,31;

La  sottoscritta,  in  qualità  di  Dirigente  del  Servizio  Valorizzazione  della  città  storica  –  sito
UNESCO, attesta:
- la regolarità e la correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art.147 bis,

comma 1 del D.lgs. n.267/2000 e degli artt.13, comma 1, lett. b) e 17, comma 2, lett. a) del
Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, approvato con deliberazione di Consiglio co-
munale n. 4 del 28 febbraio 2013, nonché ai sensi del Regolamento di contabilità e in applica-
zione  dei  principi  contabili  di  cui  al  D.lgs.  n.118/2011,  coordinato  e  integrato  dal  D.lgs.
n.126/2014;

3

Comune di Napoli
Data: 16/02/2023, DETDI/2023/0000084



                                                                  

- l’assenza di conflitto d’interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art.6 bis della legge 241/90,
degli artt.6 e 7 del d.P.R. 62/2013 e degli artt.7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipen-
denti del Comune di Napoli, adottato dall’ente con deliberazione di Giunta comunale n. 254
del 24 aprile 2014.

La sottoscritta, in qualità di Dirigente del Servizio Valorizzazione della città storica – sito UNES-
CO, attesta altresì che:
- il presente documento e i relativi allegati non contengono dati personali;
- la presente determinazione rientra nella previsione normativa di cui all’art. 37, comma 1, lett.

b) del D.lgs. 33/2013 e all’art. 29, comma 1 del D.lgs. 50/2016 e, pertanto, una volta ottenuta
la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Traspa-
rente del sito del Comune di Napoli.

L’allegato,  costituente  parte  integrante  della  presente  determinazione,  composto  dal  seguente
documento, per complessive pagine   8  , firmato digitalmente dal dirigente proponente, è conservato
nell’archivio informatico dell’ente, repertoriati con il n:

All_E1059_007_01: Determinazione dirigenziale I.G. n. 2215 del 22 novembre 2022.

                                                                                               Sottoscritta digitalmente da 
La Dirigente 

arch. Paola Cerotto

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art.24 del D.lgs. n. 82/2005, e
s.m.i.(CAD)la presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai
sensi dell’art.22 del D.lgs. n. 82/2005.

4

Comune di Napoli
Data: 16/02/2023, DETDI/2023/0000084


		2023-02-13T15:19:19+0100
	PAOLA CEROTTO




